
「
源
泉
徴
収
票
」を
理
解
す
る
こ
と
で
、

所
得
税
の
仕
組
み
が
わ
か
り
ま
す

　

年
末
ま
た
は
翌
年
の
は
じ
め
に
会
社
か
ら
交

付
さ
れ
る
源
泉
徴
収
票
は
、
年
末
調
整
の
結
果

が
記
載
さ
れ
た
書
類
で
、
給
料
や
賞
与
の
総
額

と
そ
れ
に
対
し
て
支
払
っ
た
税
金
額
が
示
さ
れ

て
い
ま
す
。
会
社
員
に
と
っ
て
は
、
そ
の
年
の

収
入
金
額
の
合
計
と
支
払
っ
た
税
金
を
証
明
す

る
書
類
と
な
り
ま
す
。
会
社
員
の
場
合
、
会
社

が
所
得
税
額
を
計
算
し
て
国
に
納
付
し
て
く
れ

る
の
で
、
所
得
税
が
ど
の
よ
う
に
計
算
さ
れ
る

の
か
知
ら
な
い
と
い
う
人
も
い
る
で
し
ょ
う
が
、

仕
組
み
を
知
っ
て
お
く
と
、
自
分
の
税
金
に
対

す
る
理
解
が
深
ま
り
ま
す
。
こ
の
機
会
に
知
っ

て
お
き
ま
し
ょ
う
。

【
源
泉
徴
収
票
の
見
方
と
所
得
税
の
計
算
】

　

以
下
の
所
得
税
額
の
計
算
式
を
念
頭
に
、
給

与
所
得
の
源
泉
徴
収
票
の

例（
図
表
１
）を
見
な
が
ら
、

順
番
に
計
算
し
て
み
ま
し

ょ
う
。
こ
こ
で
、
押
さ
え

て
い
た
だ
き
た
い
ポ
イ
ン

ト
は
、
給
与
と
し
て
支
払

わ
れ
た
金
額（
支
払
金
額
）

の
全
額
に
対
し
て
税
金
が

課
さ
れ
る
わ
け
で
は
な
い

と
い
う
こ
と
で
す
。
ま
ず
、

支
払
金
額
か
ら
色
々
な
控

除
を
行
っ
て
課
税
所
得
金

額
を
計
算
し
、
こ
の
課
税

所
得
金
額
に
所
得
税
率
を
掛
け
ま
す
。
さ
ら
に
、

税
額
控
除
す
る
も
の
が
あ
れ
ば
、
そ
の
額
を
差

し
引
き
ま
す
。
そ
の
結
果
、
求
め
ら
れ
た
金
額

が
所
得
税
額
と
な
り
ま
す
。

　

ま
ず
課
税
所
得
金
額
を
導
く
た
め
に
「
❶
支

払
金
額
」「
❷
給
与
所
得
控
除
後
の
金
額
」「
❸

所
得
控
除
の
額
の
合
計
額
」
を
確
認
し
ま
し
ょ

う
。❶

支
払
金
額　
　

　

会
社
か
ら
の
給
与
総
支
払
額
で
あ
り
、
給
与

明
細
の
支
給
額
に
あ
た
る
金
額
で
す
。
図
表
１

の
例
で
は
６
８
３
万
５
０
０
０
円
。
給
与
明
細

や
賞
与
の
明
細
の
支
給
額
を
合
計
し
た
額
で
す
。

❷
給
与
所
得
控
除
後
の
金
額

　

給
与
所
得
控
除
額
は
、「
給
与
所
得
控
除
の

速
算
表（
図
表
２
）」
を
使
用
し
て
計
算
さ
れ
ま

す
。
こ
れ
は
自
営
業
者
の
経
費
に
相
当
す
る
部

分
で
す
。
自
営
業
者
の
場
合
、
収
入
か
ら
仕
入

れ
な
ど
の
経
費
を
差
し
引
い
た
差
額
に
対
し
て

税
金
が
課
せ
ら
れ
ま
す
。

　

一
方
、
会
社
員
の
場
合
も
、
仕
事
の
た
め
に

ス
ー
ツ
代
や
文
房
具
代
、
資
料
作
成
の
た
め
の

書
籍
代
な
ど
を
ポ
ケ
ッ
ト
マ
ネ
ー
で
支
出
す
る

こ
と
は
あ
り
ま
す
が
、
そ
の
す
べ
て
を
一
人
ひ

と
り
に
つ
い
て
計
算
す
る
の
は
困
難
で
す
。
こ

の
た
め
、
経
費
控
除
が
認
め
ら
れ
て
い
ま
せ
ん
。

そ
こ
で
、
会
社
員
の
場
合
に
は
、
給
与
所
得
控

除
と
い
う
速
算
表
に
よ
っ
て
算
出
さ
れ
る
金
額

（
給
与
所
得
控
除
額
）を
控
除
す
る
こ
と
に
な
っ

て
い
る
の
で
す
。

　

ま
ず
図
表
１
の
例
に
つ
い
て
、
図
表
２
の
速

算
表
を
使
い
、
給
与
所
得
控
除
額
を
計
算
し
て

み
ま
す
。
控
除
額
は
所
得
が
多
く
な
る
に
し
た

が
い
、
そ
の
割
合
が
少
な
く
な
る
よ
う
に
な
っ

て
い
ま
す
。

　
❶
支
払
金
額
を
図
表
２
に
当
て
は
め
る
と
、

控
除
額
は
、
収
入
金
額×

10
％
＋
１
２
０
万
円

な
の
で
、
６
８
３
万
５
０
０
０
円（
❶
）×

10
％

＋
１
２
０
万
円
＝
１
８
８
万
３
５
０
０
円
。

　
❷
給
与
所
得
控
除
後
の
金
額
は
、
６
８
３
万

５
０
０
０
円

－

１
８
８
万
３
５
０
０
円
＝
４
９

５
万
１
５
０
０
円
と
な
り
ま
す
。

❸
所
得
控
除
の
額
の
合
計
額

【
所
得
控
除
】
所
得
控
除
は
、
税
金
を
支
払
う

人
の
個
人
的
な
事
情
な
ど
を
考
慮
す
る
も
の
で

す
。
同
じ
所
得
金
額
で
あ
っ
て
も
、
年
齢
や
家

族
構
成
な
ど
に
よ
っ
て
控
除
額
は
変
わ
り
ま
す
。

主
な
控
除
は
以
下
の
通
り
で
す
。

●
社
会
保
険
料
控
除
ⓐ
　　

「
健
康
保
険
料
」「
厚
生
年
金
保
険
料
」「
雇

用
保
険
料
」「
介
護
保
険
料（
40
歳
以
上
65
歳

未
満
の
人
が
支
払
対
象
）」
の
保
険
料
の
合
計

額
。
毎
月
の
支
払
額
は
給
与
明
細
で
確
認
で
き

ま
す
。

　

図
表
１
の
例
で
は
99
万
２
４
５
４
円
。

●
生
命
保
険
料
控
除
ⓑ

　

支
払
っ
た
保
険
料
を
平
成
24
年
12
月
31
日
以

前
に
締
結
し
た
保
険
契
約
に
基
づ
く
「
旧
生
命

保
険
料
」「
旧
個
人
年
金
保
険
料
」、
平
成
25

年
１
月
１
日
以
降
に
締
結
し
た
保
険
契
約
に
基

づ
く
「
新
生
命
保
険
料
」「
新
個
人
年
金
保
険

料
」「
介
護
医
療
保
険
料
」
に
分
け
て
控
除
額

を
算
出
し
ま
す
。

　

図
表
１
の
例
で
は
、
控
除
額
11
万
５
０
０
０

円
で
す
。

　

控
除
額
に
は
上
限
が
あ
り
、
最
高
で
も
12
万

円
と
決
ま
っ
て
い
ま
す
。

●
地
震
保
険
料
控
除
ⓒ　

図
表
１
の
例
は
４
万

４
８
０
０
円
。
た
だ
し
、
控
除
額
の
上
限
は
５

万
円
で
す
。

●
配
偶
者（
特
別
）控
除
ⓓ　

図
表
１
の
例
で
は

妻
が
対
象
者
な
の
で
、
控
除
額
は
38
万
円
。

●
扶
養
控
除
ⓔ　

図
表
１
の
例
で
は
、
控
除
対

象
扶
養
者
数
は
、
１
人
な
の
で
38
万
円
。（
子

ど
も
は
２
人
で
す
が
、
16
歳
未
満
の
扶
養
親
族

は
控
除
対
象
者
で
は
あ
り
ま
せ
ん
）。

「
配
偶
者（
特
別
）控
除
」「
扶
養
控
除
」
は
、

源
泉
徴
収
票
の
「
控
除
対
象
配
偶
者
」「
控
除

扶
養
親
族
」
の
欄
を
確
認
し
ま
す
。

●
基
礎
控
除　

基
礎
控
除
は
、
給
与
所
得
者
も

自
営
業
者
も
同
じ
38
万
円
と
決
ま
っ
て
い
ま
す
。

　

以
上
を
合
計
す
る
と
❸
所
得
控
除
の
額
の
合

計
額
は
２
２
９
万
２
２
５
４
円
に
な
り
ま
す
。

源泉徴収票の
見方を知る
i D eCo（個人型確定拠出年金）や
ふるさと納税が話題になったこともあって、
「所得控除」「所得税率」という言葉を聞く機会が増えました。
それでは、ご自分の所得税率は何パーセントか、
年間でどのくらい税金を払っているかを知っていますか？
これらのことは、源泉徴収票で知ることができます。
税制や社会保険の仕組みをまとめて勉強するのは
おっくうという人も、源泉徴収票を見て、
自分の支払額を確認してみませんか？ 

文／宮﨑真紀子（ファイナンシャル・プランナー）

年
末
年
始
に

会
社
か
ら
も
ら
う
源
泉
徴
収
票
の

詳
し
い
見
方
を
教
え
て
く
だ
さ
い

今
回
の
ご
質
問

所得税額
＝課税所得金額（※）×所得税率－税額控除
（※）課税所得金額
＝❷（❶支払金額－給与所得控除）－❸所得控除

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・
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「
源
泉
徴
収
票
」を
理
解
す
る
こ
と
で
、

所
得
税
の
仕
組
み
が
わ
か
り
ま
す

　

年
末
ま
た
は
翌
年
の
は
じ
め
に
会
社
か
ら
交

付
さ
れ
る
源
泉
徴
収
票
は
、
年
末
調
整
の
結
果

が
記
載
さ
れ
た
書
類
で
、
給
料
や
賞
与
の
総
額

と
そ
れ
に
対
し
て
支
払
っ
た
税
金
額
が
示
さ
れ

て
い
ま
す
。
会
社
員
に
と
っ
て
は
、
そ
の
年
の

収
入
金
額
の
合
計
と
支
払
っ
た
税
金
を
証
明
す

る
書
類
と
な
り
ま
す
。
会
社
員
の
場
合
、
会
社

が
所
得
税
額
を
計
算
し
て
国
に
納
付
し
て
く
れ

る
の
で
、
所
得
税
が
ど
の
よ
う
に
計
算
さ
れ
る

の
か
知
ら
な
い
と
い
う
人
も
い
る
で
し
ょ
う
が
、

仕
組
み
を
知
っ
て
お
く
と
、
自
分
の
税
金
に
対

す
る
理
解
が
深
ま
り
ま
す
。
こ
の
機
会
に
知
っ

て
お
き
ま
し
ょ
う
。

【
源
泉
徴
収
票
の
見
方
と
所
得
税
の
計
算
】

　

以
下
の
所
得
税
額
の
計
算
式
を
念
頭
に
、
給

与
所
得
の
源
泉
徴
収
票
の

例（
図
表
１
）を
見
な
が
ら
、

順
番
に
計
算
し
て
み
ま
し

ょ
う
。
こ
こ
で
、
押
さ
え

て
い
た
だ
き
た
い
ポ
イ
ン

ト
は
、
給
与
と
し
て
支
払

わ
れ
た
金
額（
支
払
金
額
）

の
全
額
に
対
し
て
税
金
が

課
さ
れ
る
わ
け
で
は
な
い

と
い
う
こ
と
で
す
。
ま
ず
、

支
払
金
額
か
ら
色
々
な
控

除
を
行
っ
て
課
税
所
得
金

額
を
計
算
し
、
こ
の
課
税

所
得
金
額
に
所
得
税
率
を
掛
け
ま
す
。
さ
ら
に
、

税
額
控
除
す
る
も
の
が
あ
れ
ば
、
そ
の
額
を
差

し
引
き
ま
す
。
そ
の
結
果
、
求
め
ら
れ
た
金
額

が
所
得
税
額
と
な
り
ま
す
。

　

ま
ず
課
税
所
得
金
額
を
導
く
た
め
に
「
❶
支

払
金
額
」「
❷
給
与
所
得
控
除
後
の
金
額
」「
❸

所
得
控
除
の
額
の
合
計
額
」
を
確
認
し
ま
し
ょ

う
。❶

支
払
金
額　
　

　

会
社
か
ら
の
給
与
総
支
払
額
で
あ
り
、
給
与

明
細
の
支
給
額
に
あ
た
る
金
額
で
す
。
図
表
１

の
例
で
は
６
８
３
万
５
０
０
０
円
。
給
与
明
細

や
賞
与
の
明
細
の
支
給
額
を
合
計
し
た
額
で
す
。

❷
給
与
所
得
控
除
後
の
金
額

　

給
与
所
得
控
除
額
は
、「
給
与
所
得
控
除
の

速
算
表（
図
表
２
）」
を
使
用
し
て
計
算
さ
れ
ま

す
。
こ
れ
は
自
営
業
者
の
経
費
に
相
当
す
る
部

分
で
す
。
自
営
業
者
の
場
合
、
収
入
か
ら
仕
入

れ
な
ど
の
経
費
を
差
し
引
い
た
差
額
に
対
し
て

税
金
が
課
せ
ら
れ
ま
す
。

　

一
方
、
会
社
員
の
場
合
も
、
仕
事
の
た
め
に

ス
ー
ツ
代
や
文
房
具
代
、
資
料
作
成
の
た
め
の

書
籍
代
な
ど
を
ポ
ケ
ッ
ト
マ
ネ
ー
で
支
出
す
る

こ
と
は
あ
り
ま
す
が
、
そ
の
す
べ
て
を
一
人
ひ

と
り
に
つ
い
て
計
算
す
る
の
は
困
難
で
す
。
こ

の
た
め
、
経
費
控
除
が
認
め
ら
れ
て
い
ま
せ
ん
。

そ
こ
で
、
会
社
員
の
場
合
に
は
、
給
与
所
得
控

除
と
い
う
速
算
表
に
よ
っ
て
算
出
さ
れ
る
金
額

（
給
与
所
得
控
除
額
）を
控
除
す
る
こ
と
に
な
っ

て
い
る
の
で
す
。

　

ま
ず
図
表
１
の
例
に
つ
い
て
、
図
表
２
の
速

算
表
を
使
い
、
給
与
所
得
控
除
額
を
計
算
し
て

み
ま
す
。
控
除
額
は
所
得
が
多
く
な
る
に
し
た

が
い
、
そ
の
割
合
が
少
な
く
な
る
よ
う
に
な
っ

て
い
ま
す
。

　
❶
支
払
金
額
を
図
表
２
に
当
て
は
め
る
と
、

控
除
額
は
、
収
入
金
額×
10
％
＋
１
２
０
万
円

な
の
で
、
６
８
３
万
５
０
０
０
円（
❶
）×

10
％

＋
１
２
０
万
円
＝
１
８
８
万
３
５
０
０
円
。

　
❷
給
与
所
得
控
除
後
の
金
額
は
、
６
８
３
万

５
０
０
０
円

－

１
８
８
万
３
５
０
０
円
＝
４
９

５
万
１
５
０
０
円
と
な
り
ま
す
。

❸
所
得
控
除
の
額
の
合
計
額

【
所
得
控
除
】
所
得
控
除
は
、
税
金
を
支
払
う

人
の
個
人
的
な
事
情
な
ど
を
考
慮
す
る
も
の
で

す
。
同
じ
所
得
金
額
で
あ
っ
て
も
、
年
齢
や
家

族
構
成
な
ど
に
よ
っ
て
控
除
額
は
変
わ
り
ま
す
。

主
な
控
除
は
以
下
の
通
り
で
す
。

●
社
会
保
険
料
控
除
ⓐ
　　

「
健
康
保
険
料
」「
厚
生
年
金
保
険
料
」「
雇

用
保
険
料
」「
介
護
保
険
料（
40
歳
以
上
65
歳

未
満
の
人
が
支
払
対
象
）」
の
保
険
料
の
合
計

額
。
毎
月
の
支
払
額
は
給
与
明
細
で
確
認
で
き

ま
す
。

　

図
表
１
の
例
で
は
99
万
２
４
５
４
円
。

●
生
命
保
険
料
控
除
ⓑ

　

支
払
っ
た
保
険
料
を
平
成
24
年
12
月
31
日
以

前
に
締
結
し
た
保
険
契
約
に
基
づ
く
「
旧
生
命

保
険
料
」「
旧
個
人
年
金
保
険
料
」、
平
成
25

年
１
月
１
日
以
降
に
締
結
し
た
保
険
契
約
に
基

づ
く
「
新
生
命
保
険
料
」「
新
個
人
年
金
保
険

料
」「
介
護
医
療
保
険
料
」
に
分
け
て
控
除
額

を
算
出
し
ま
す
。

　

図
表
１
の
例
で
は
、
控
除
額
11
万
５
０
０
０

円
で
す
。

　

控
除
額
に
は
上
限
が
あ
り
、
最
高
で
も
12
万

円
と
決
ま
っ
て
い
ま
す
。

●
地
震
保
険
料
控
除
ⓒ　

図
表
１
の
例
は
４
万

４
８
０
０
円
。
た
だ
し
、
控
除
額
の
上
限
は
５

万
円
で
す
。

●
配
偶
者（
特
別
）控
除
ⓓ　

図
表
１
の
例
で
は

妻
が
対
象
者
な
の
で
、
控
除
額
は
38
万
円
。

●
扶
養
控
除
ⓔ　

図
表
１
の
例
で
は
、
控
除
対

象
扶
養
者
数
は
、
１
人
な
の
で
38
万
円
。（
子

ど
も
は
２
人
で
す
が
、
16
歳
未
満
の
扶
養
親
族

は
控
除
対
象
者
で
は
あ
り
ま
せ
ん
）。

「
配
偶
者（
特
別
）控
除
」「
扶
養
控
除
」
は
、

源
泉
徴
収
票
の
「
控
除
対
象
配
偶
者
」「
控
除

扶
養
親
族
」
の
欄
を
確
認
し
ま
す
。

●
基
礎
控
除　

基
礎
控
除
は
、
給
与
所
得
者
も

自
営
業
者
も
同
じ
38
万
円
と
決
ま
っ
て
い
ま
す
。

　

以
上
を
合
計
す
る
と
❸
所
得
控
除
の
額
の
合

計
額
は
２
２
９
万
２
２
５
４
円
に
な
り
ま
す
。

図表2：給与所得控除の速算表（平成29年分） 

出典：国税庁ホームページ

出典：国税庁ホームページを参考に筆者作成

（受給者番号）

（個人番号）

（役職名）

千 内

千 円

千 円 千 円 千 円 千 円

4 951 5006 835 000

（摘要）

140 000
内

992 454 115 000 44 800

社会保険料等の金額 生命保険料の控除額 地震保険料の控除額 住宅借入金等特別控除の額

1 1○

人 人人 従人 人 内 人人従人内人従人有従有

特　　定 老　　　人 そ の 他 特　　別 その他

　　控 除 対 象 配 偶 者 配 偶 者 特 別
） 。 く 除 を 人 本 （）　。　く　除　を　者　偶　配　（

控　除　対　象　扶　養　親　族　の　数 16歳未満

扶養親族

の数

障　害　者　の　数 非居住者

である

親族の数　　の 有 無 等 老人 控 除 の 額

円千円円

2 292 254給与・賞与
内 千 円 千

種　　　　　　　　　　別 支　　　払　　　金　　　額 給 与 所 得 控 除 後 の 金 額 所 得 控 除 の額 の合 計 額 源　泉　徴　収　税　額

28 900

山田　太郎
氏

　

名

（フリガナ）　 ヤマダ  タロウ

支　払

を受け

る　者

住

所

又

は

居

所

円

月 日 円

年 月 日

22 3 14

控

1

控除対象

配偶者

（フリガナ）

5 6

36,000 48,000 53,000 72,000

0 1 2

区

分

3 4 5 6

7

8 9
1

1

（フリガナ） ヤマダ ユウジ 区

分

（フリガナ）
区

（フリガナ） ヤマダ　キヨシ

（フリガナ）
区

個人番号 5 6 7

氏名 山田　 清 氏名 山田　裕二

（備考）

4 5

176,460 19,600

8 9 0 1 2 3

国民年金保険

料等の金額

旧長期損害

保険料の金額

円 円円ヤマダ 　ハナコ 区

分 配

16
歳
未
満
の

扶
養
親
族

控
除
対
象

扶
養
親
族

偶者の

合計所得

4

氏名 山田　花子
個人番号

住宅借入金等

特別控除可能額

円 居住開始年月日

（２回目）

年 住宅借入金等特別

控除区分(2回目)

住宅借入金等

年末残高(１回目)

住宅借入金等

年末残高(２回目)

住宅借入金

等特別控除

の額の内訳

住宅借入金等

特別控除適用数

居住開始年月日

（１回目）

住宅借入金等特別

控除区分(1回目)

円 新個人年金

保険料の金額

円 旧個人年金

保険料の金額

円生命保険料

の金額の

内訳

新生命保険料

の金額

円 旧生命保険料

の金額

円 介護医療保

険料の金額24,000

❷
❶ ❸

❹

1 2 3 4 5 6 7 8 9 0 1 2

1 住

図表１：平成29年分  給与所得の源泉徴収票の例

給与所得控除額給与等の収入金額
（給与所得の源泉徴収票の支払金額）

収入金額×40%
65万円に満たない場合は65万円

収入金額×30%＋18万円　

収入金額×20%＋54万円

収入金額×10%＋120万円

220万円（上限）

180万円以下

180万円超 360万円以下

360万円超 660万円以下

660万円超 1,000万円以下

1,000万円超

ⓑ
ⓐ

ⓓ

ⓔ

ⓒ
ⓕ
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❹
源
泉
徴
収
税
額

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

　

❷

－

❸
が
課
税
さ
れ
る
所
得
金
額（
課
税
所

得
金
額
）と
な
り
ま
す
。

　

４
９
５
万
１
５
０
０
円

－

２
２
９
万
２
２
５

４
円
＝
２
６
５
万
９
０
０
０
円（
１
０
０
０
円

未
満
の
端
数
切
捨
て
）。

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

　

こ
う
し
て
計
算
し
た
課
税
所
得
金
額
を
「
所

得
税
の
速
算
表（
図
表
３
）」
に
当
て
は
め
税
額

を
求
め
ま
す
。

　

課
税
さ
れ
る
所
得
金
額
が
、「
１
９
５
万
円

超
３
３
０
万
円
以
下
」
に
当
て
は
ま
る
の
で
、

こ
の
場
合
の
所
得
税
率
は
10
％
。
控
除
額
は
９

万
７
５
０
０
円
で
す
。

　

こ
れ
を
計
算
す
る
と
２
６
５
万
９
０
０
０
円

×

10
％

－

９
万
７
５
０
０
円
＝
16
万
８
４
０
０

円
。

【
税
額
控
除
】
さ
ら
に
住
宅
借
入
金
等
特
別
控

除
ⓕ
・
政
党
等
寄
付
金
等
特
別
控
除
と
い
っ
た

税
額
控
除
が
あ
り
ま
す
。

　

税
額
控
除
は
所
得
税
率（
こ
の
例
で
は
、
10

％
）を
乗
じ
る
こ
と
な
く
、
控
除
額
を
直
接
差

し
引
き
ま
す
の
で
、
効
果
が
大
き
い
制
度
で
す
。

　

図
表
１
の
例
で
は
、
住
宅
借
入
金
等
特
別
控

除
と
し
て
14
万
円
が
適
用
さ
れ
て
い
ま
す
。
こ

れ
は
、
住
宅
ロ
ー
ン
の
年
末
に
お
け
る
借
入
残

高
の
１
％
を
10
年
間
控
除
す
る
制
度
で
す（
適

用
を
受
け
る
に
は
条
件
が
あ
り
ま
す
）。
16
万

８
４
０
０
円

－

14
万
円
＝
２
万
８
４
０
０
円
。

　

こ
れ
に
復
興
特
別
所
得
税
２
万
８
４
０
０
円

×

０
・
０
２
１
を
加
え
て
、
２
万
８
９
０
０
円

（
１
０
０
円
未
満
切
捨
て
）が
源
泉
徴
収
税
額
と

な
り
ま
す
。

　

源
泉
徴
収
票
に
は
こ
れ
だ
け
の
内
容
が
記
載

さ
れ
て
い
ま
す
。
た
と
え
同
じ
額
の
給
料（
❶

支
払
金
額
）を
も
ら
っ
て
い
る
人
で
も
、
家
族

構
成
や
保
険
の
加
入
状
況
な
ど
に
よ
っ
て
、
支

払
う
税
金
の
額
が
異
な
る
こ
と
を
理
解
し
て
い

た
だ
け
た
と
思
い
ま
す
。

「
i
D
e
C
o
が
お
得
な
制
度
」
の

検
証
を
し
て
み
ま
し
ょ
う

　

昨
年
か
ら
利
用
で
き
る
人
が
増
え
た
こ
と
で

話
題
に
な
っ
た
i
D
e
C
o
に
は
、
①
掛
金
が

全
額
所
得
控
除
さ
れ
る
②
運
用
益
が
非
課
税
で

再
投
資
さ
れ
る
③
受
け
取
る
と
き
も
税
制
が
優

遇
さ
れ
る
、
と
い
う
三
つ
の
税
制
優
遇
措
置
が

あ
り
ま
す
。
こ
こ
で
は
①
を
検
証
し
て
み
ま
す
。

　

例
え
ば
、
i
D
e
C
o
に
加
入
し
て
毎
月
２

万
円
の
掛
金
を
支
払
っ
た
と
し
ま
す
。
年
間
の

支
払
額
は
、
２
万
円×

12
カ
月
＝
24
万
円
で
す
。

こ
の
金
額
が
全
額
所
得
控
除（
前
述
の
❸
参
照
）

で
き
る
の
で
す
。

　

i
D
e
C
o
に
年
額
24
万
円
加
入
し
た
場
合

の
控
除
の
効
果
を
計
算
し
て
み
ま
す
。

　

図
表
１
の
例
で
試
算
す
る
と
、
i
D
e
C
o

加
入
を
勘
案
す
る
前
の
所
得
控
除
額
２
２
９
万

２
２
５
４
円
＋
i
D
e
C
o
の
掛
金
24
万
円
が

所
得
控
除
額
に
な
り
ま
す
の
で
、
所
得
税
額
は

〔
４
９
５
万
１
５
０
０
円

－（
２
２
９
万
２
２
５

４
円
＋
24
万
円
）〕×

10
％

－

９
万
７
５
０
０

円
＝
14
万
４
４
０
０
円
、
こ
こ
か
ら
住
宅
借
入

金
等
特
別
控
除
額
14
万
円
を
控
除
し
た
４
４
０

０
円
に
復
興
特
別
所
得
税
を
加
え
た
４
４
０
０

円（
１
０
０
円
未
満
切
捨
て
）が
❹
源
泉
徴
収
税

額
と
な
り
ま
す
。

　

i
D
e
C
o
加
入
が
な
い
場
合
の
❹
源
泉
徴

収
税
額
は
２
万
８
９
０
０
円
で
し
た
の
で
、
２

万
８
９
０
０
円

－

４
４
０
０
円
＝
２
万
４
５
０

０
円
の
所
得
税
が
軽
減
さ
れ
る
こ
と
に
な
り
ま

す
。
生
命
保
険
料
控
除
と
比
べ
る
と
、「
全
額

控
除
」
に
よ
る
効
果
の
大
き
さ
が
分
か
り
ま
す
。

　

な
お
、
i
D
e
C
o
は
「
小
規
模
企
業
共
済

等
掛
金
控
除
」
に
該
当
し
、
源
泉
徴
収
票
の

「
社
会
保
険
料
等
の
金
額
」
欄
の
内
表
示
で
控

除
額
を
確
認
す
る
こ
と
が
で
き
ま
す
。

　

源
泉
徴
収
票
か
ら
源
泉
徴
収
税
の
計
算
の
手

順
を
見
て
き
ま
し
た
。
生
命
保
険
料
な
ど
は
、

期
限
ま
で
に
書
類
を
会
社
に
提
出
す
れ
ば
、
年

末
調
整
で
控
除
さ
れ
ま
す
。
仮
に
期
限
に
間
に

合
わ
な
け
れ
ば
自
分
で
確
定（
還
付
）申
告
を
す

る
こ
と
も
で
き
ま
す
。
確
定
申
告
の
代
表
的
な

例
は
「
医
療
費
控
除
」で
、
年
末
調
整
で
は
な

く
自
分
で
確
定（
還
付
）申
告
し
な
け
れ
ば
な
り

ま
せ
ん
。
こ
れ
も
【
所
得
控
除
】
の
グ
ル
ー
プ

に
入
り
ま
す
。
申
告
す
る
こ
と
で
還
付
さ
れ
る

税
金
は
、
こ
れ
ま
で
の
計
算
式
で
知
る
こ
と
が

で
き
ま
す
の
で
、
申
告
前
に
試
算
し
て
み
て
く

だ
さ
い
。

　

こ
れ
ま
で
見
て
き
た
よ
う
に
、
源
泉
徴
収
票

に
は
、
自
分
が
支
払
う
べ
き
税
金
や
社
会
保
険

料
の
情
報
が
盛
り
込
ま
れ
て
い
ま
す
。
計
算
式

は
複
雑
で
す
が
、
自
分
で
計
算
し
て
み
る
と
各

種
控
除
の
計
算
や
税
率
な
ど
が
理
解
で
き
、
よ

く
考
え
ら
れ
た
制
度
で
あ
る
こ
と
が
分
か
り
ま

す
。
こ
の
機
会
に
ご
自
身
で
確
認
し
て
み
て
は

い
か
が
で
し
ょ
う
か
？

図表3：所得税の速算表

※平成25年から平成49年までの各年分の確定申告においては、所得税と復興特別所得税
（原則としてその年分の基準所得税額の2.1％）を併せて申告・納付することとなります。
出典：国税庁ホームページ

税率 控除額課税される所得金額

5%
10%
20%
23%
33%
40%
45%

0円
9万7,500円
42万7,500円
63万6,000円
153万6,000円
279万6,000円
479万6,000円

195万円以下
195万円超 330万円以下
330万円超 695万円以下
695万円超 900万円以下
900万円超 1,800万円以下
1,800万円超 4,000万円以下

4,000万円超

iDeCoでは
住民税も軽減される
iDeCoでは、住民税の所得割
（税率10％）についても軽減
効果があります。この例では、
24万円×10％＝2万4,000
円が軽減されます。
これにより、所得税と住民税
あわせて4万8,500円（＝2
万4,500円＋2万4,000円）
の税負担が軽減されます。
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